
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2012 
 

Filozofická fakulta 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
 
 
Děkanát v r. 2012 
 
děkan      Prof. PhDr. Aleš ZÁŘICKÝ, Ph.D. 
 
asistentka děkana    Mgr. Jana BOLKOVÁ 
 
 
statutární zástupce děkana    Doc. Mgr. Jan MALURA, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum 
 
proděkan pro zahraniční vztahy  Doc. Mgr. Marek OTISK, Ph.D. 
a rozvoj 
 
proděkan pro studium    Mgr. Richard PSÍK, Ph.D. 
 
tajemník fakulty    PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ 
personalistka     Ing. Iveta STRUNGOVÁ 
 
vedoucí studijního oddělení   PhDr. Rostislav ČERNÝ 
a centra celoživotního vzdělávání 
referentky studijního oddělení  Hana GREPLOVÁ 
      Pavla KOCIÁNOVÁ 
      Marie ŠIMÁKOVÁ 
referentka praxí    Ing. Radmila MUSIOLOVÁ 
 
informatik FF      Ing. Petr BRZEZNY 
  
referentka pro zahraniční vztahy  Ing. Lada GOTTWALDOVÁ 
 
referentka pro vědu a výzkum  Ing. Yvetta JUROVÁ 
 
technický pracovník a grafik  Mgr. Tomáš RUCKI 
 
organizační pracovnice, 
referentka ekonomického oddělení  Jolana SEIDLEROVÁ 
 
referentka projektového oddělení  Lydie SZLAUEROVÁ 
 
 
Adresa: Reální 5, 701 03  Ostrava 1 
Tel: 597 091 800, 738 511 800, fax: 596 113 009



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

2 
 

SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ 
 
 

1. Katedra anglistiky a amerikanistiky 
1.1.   Centrum výzkumu odborného jazyka 

2. Katedra českého jazyka 
3. Katedra české literatury a literární vědy 
4. Katedra dějin umění a kulturního dědictví 
5. Katedra filozofie 
6. Katedra germanistiky 

6.1.   Centrum výzkumu odborného jazyka 
7. Katedra historie 

7.1.   Seminář latinského jazyka a kultury 
8. Katedra psychologie a aplikovaných sociálních věd 
9. Katedra romanistiky 

9.1.   Oddělení francouzštiny 
9.2.   Oddělení španělštiny 

10.  Katedra slavistiky 
10.1. Oddělení polonistiky 
10.2. Oddělení rusistiky 
10.3. Oddělení aplikované slavistiky 

11.  Ústav pro regionální studia 
12.  Centrum pro hospodářské a sociální dějiny 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

3 
 

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA 
    ZAMĚSTNANCŮ FF OU 
 
I.2 Evidenční stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2012 

Katedra Profesoři Docenti OA (1) OA (2) Ped.celk. Vědečtí  THP Ostatní Celkem 

CHSD 1 0 0 1 2 1 0 0 3 

CVOJ 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

KAA 2 2 9 2 15 0 1 0 16 

KČJ 0 3 5 0 8 0 1 0 9 

KČL 1 4 3 0 8 0 1 0 9 

KDU 1 3 4 1 9 0 1 0 10 

KFI 1 3 10 2 16 0 1 0 17 

KGE 1 1 7 2 11 0 1 0 12 

KHI 3 5 5 3 16 0 2 0 18 

KPS 1 4 5 3 13 0 1 0 14 

KRO 1 2 7 6 16 0 1 0 17 

KSL 3 3 7 2 15 0 1 0 16 

ÚRS 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Děkanát 0 0 0 0 0 1 14 7 22 

Celkem 15 30 62 22 129 5 25 7 166 
Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., 
OA (2) – odborní asistenti bez vědecké hodnosti 
 
I.1 Přepočtený stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2012 

Katedra Profesoři Docenti OA (1) OA (2) Ped. celk. Vědečtí  THP Ostatní Celkem 

CHSD 1 0 0 1 2 1 0 0 3 

CVOJ 0 0 0 0 0 1,4 0 0 1,4 

KAA 1,5 2 9,7 1,5 14,7 0 1 0 15,7 

KČJ 0 3 4,1 0 7,1 0 1 0 8,1 

KČL 1 2,8 3 0 6,8 0 1 0 7,8 

KDU 0,3 2,5 4 0,3 7,1 0 0,6 0 7,7 

KFI 1 2,9 9,2 1,3 14,4 0 1 0 15,4 

KGE 1 1 7 2 11 0 1 0 12 

KHI 1,1 4,3 5 3 13,4 0 1,9 0 15,3 

KPS 1 4 5 2,5 12,5 0 1 0 13,5 

KRO 1 2 7 4,5 14,5 0 1 0 15,5 

KSL 1,4 2,5 6,5 1,5 11,9 0 1 0 12,9 

ÚRS 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Děkanát 0 0 0 0 0 0,8 14,7 7 22,5 

Celkem 10,3 27 60,5 17,6 115,4 4,2 25,2 7 151,8 
Poznámka: ve sloupci OA (1) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr.,  
OA (2) – odborní asistenti bez vědecké hodnosti 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

4 
 

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2012 
  Profesoři Docenti OA (1+2) Celkem 

Do 29 let 0 0 6 6 

30 – 39 1 4 45 50 

40 – 49 0 2 16 18 

50 – 59 4 11 9 24 

60 – 65 2 9 7 18 

nad 65 let 8 4 1 13 

Celkem 15 30 84 129 
Poznámka: ve sloupci OA (1+2) – odborní asistenti s vědeckou hodností CSc./Ph.D./Dr., 
++ odborní asistenti bez vědecké hodnosti 
 
 
I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2012 
Katedra LS AR 2011/2012 ZS AR 2012/2013 

KAA 5 6 

KČJ 2 2 

KČL 5 2 

KDU 4 4 

KFI 6 5 

KGE 4 4 

KHI 4 5 

KPS 6 7 

KRO 2 1 

KSL 5 5 

Děkanát 5 0 

KHI - SLJ 1 7 

Celkem 49 48 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

5 
 

I.5  Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2012 
(noví nositelé titulu Ph.D., noví docenti, noví profesoři) 
 
I.5.1 – Ph.D. (abecedně) 

Příjmení, jméno, tituly Středisko 

Radková Lucie, PhDr., Ph.D KČJ 

 
I.5.2 – Doc. 

Příjmení, jméno, tituly Středisko 

Černý Miroslav, doc. PhDr., Ph.D. KAA 

Mlčák Zdeněk, doc. PhDr., Ph.D. KPS 

 
 
I.6  Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU k 31. 12. 2012 

Katedra Počet 

CHSD 1 

KAA - CVOJ 2 

KČJ 0 

KČL 0 

KDU 1 

KFI 1 

KGE 0 

KHI - SLJ 2 

KPS 0 

KRO 5 

KSL 2 

Celkem 14 

 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

6 
 

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2012 
 
II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2012 
 
Bakalářské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Angličtina ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2020, 

− Francouzština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma do 31. prosince 2016, 

− Němčina ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2020, 

− Ruština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2020, 

− Polština ve sféře podnikání (jednooborové),  
kombinovaná forma akreditována do 31. července 2020, 

− Španělština ve sféře podnikání (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma do 31. prosince 2016, 

− Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2016, 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. června 2014, 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. března 2013, 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2013, 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2017, 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. května 2013; 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie (jednooborové), původní název oboru Praktická filozofie,  

prezenční forma akreditována do 1. března 2015, 
− Filozofie (jednooborové),  

kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018; 
• studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury se studijním oborem: 

− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky (jednooborové), 
prezenční forma akreditována do 31. května 2015; 

  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

7 
 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2019; 
− České a československé dějiny (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2019; 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Management v neziskovém sektoru (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. března 2016,  
původní název oboru v prezenční formě studia: Management pro veřejný sektor, 

− Historie (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017, 

− Základy společenských věd (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. května 2017, 

− Latinský jazyk a kultura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 1. března 2016, 

− Dějiny umění a památková péče (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. prosince 2018; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Poradenství v sociální práci (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 21. května 2015,  
kombinovaná forma akreditována do 31. října 2014; 

• studijní program Psychologie se studijním oborem: 
− Psychologie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014, 
− Psychologie (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 30. dubna 2018. 
 
 
Navazující magisterské studijní programy 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 10. května 2014, 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. června 2014, 

− Německý jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 

− Francouzský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2013, 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 21. května 2013, 

− Španělský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2013, 

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Francouzský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

8 
 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Ruský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Španělský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015; 

• studijní program Historické vědy se studijními obory: 
− Historie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 
− Hospodářské a sociální dějiny novověku (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 
− Kulturní dějiny (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 
− Historie a ochrana průmyslového dědictví (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 1. března 2014; 
• studijní program Humanitní studia se studijním oborem: 

− Historie (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 20. července 2015; 

• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 
− Němčina pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013, 
− Francouzština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. května 2014, 
− Španělština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. května 2014, 
− Polština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014, 
− Ruština pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014 
− Angličtina pro překladatelskou praxi (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. prosince 2019; 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015,  

− Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové), 
prezenční forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství základů společenských věd pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

9 
 

− Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 

− Učitelství historie pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 

− Učitelství psychologie pro střední školy (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. prosince 2016; 

• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 
− Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 
− Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 
− Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 
− Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové), 

prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 
− Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. července 2020; 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální práce s poradenským zaměřením (jednooborové),  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2014; 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 1. března 2018. 
 

 
Magisterské studijní programy (pouze na dostudování stávajících studentů) 
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 

• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 
− Historie (jednooborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory: 

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 
− Učitelství anglického jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 
− Učitelství českého jazyka pro SŠ (dvouoborové),  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012,  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

10 
 

− Učitelství německého jazyka pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství polského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství ruského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012,  

− Učitelství španělského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství historie pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství základů společenských věd pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012, 

− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 31. října 2012; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením,  

prezenční forma akreditována do 31. října 2012. 
 
 
Studijní obory (v rámci navazujících magisterských studijních programů)  
s oprávněním konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. 
• studijní program Filologie se studijními obory: 

− Anglický jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 1. června 2014,  

− Anglický jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Český jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 10. května 2014,  

− Český jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Polský jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 21. května 2013, 

− Německý jazyk a literatura (jednooborové),  
prezenční forma akreditována do 31. července 2020, 

− Německý jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015, 

− Polský jazyk a literatura (dvouoborové),  
prezenční forma akreditována do 5. května 2015; 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie,  

prezenční forma akreditována do 1. března 2018; 
• studijní program Historické vědy se studijními obory: 

− Kulturní dějiny,  
prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013,  

− Historie,  
prezenční forma akreditována do 31. července 2020; 

− Hospodářské a sociální dějiny novověku,  
prezenční forma akreditována do 7. dubna 2013, 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

11 
 

− Historie a ochrana průmyslového dědictví,  
prezenční forma akreditována do 1. března 2014; 

• studijní program Překladatelství a tlumočnictví se studijním oborem: 
− Němčina pro překladatelskou praxi,  

prezenční forma akreditována do 1. listopadu 2013, 
− Polština pro překladatelskou praxi,  

prezenční forma akreditována do 31. července 2014, 
• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory: 

− Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015,  

− Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015, 

− Učitelství polského jazyka a literatury pro střední školy,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 30. prosince 2015; 

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 
− Sociální práce s poradenským zaměřením,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2014. 
 
 
Doktorské studijní programy  
• studijní program Filologie se studijním oborem: 

− Polský jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017, 

− Německý jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2017, 

− Anglický jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018, 

− Český jazyk,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. prosince 2016; 

• studijní program Filozofie se studijním oborem: 
− Filozofie,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2014, 
• studijní program Historické vědy se studijním oborem: 

− Hospodářské a sociální dějiny,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017, 

− České a československé dějiny,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017, 

− Kulturní dějiny,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2014; 

• studijní program Historische Wissenschaften se studijním oborem: 
− Wirtschafts- und Sozialgeschichte,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2017, 
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem: 

− Sociální poradenství a management sociálních služeb,  
prezenční i kombinovaná forma akreditována do 31. července 2013, pouze na 
dostudování stávajících studentů, 

  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

12 
 

• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem: 
− Teorie a dějiny české literatury,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018, 
− Literární věda – teorie a dějiny národních literatur,  

prezenční i kombinovaná forma akreditována do 1. března 2018. 
 
Tab. č. 1:  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů 

Skupiny oborů Kód skupiny 
kmenových 

oborů 

Studijní programy / obory Celkem 
st. programy / 

obory Bc. Mgr. Ph.D. 

Filozofie, teologie 61 2 / 6 2 / 2 1 / 1 5 / 9 

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 1 1 / 1 3 / 3 

Obory z oblasti 
historie 71 1 / 2 1 / 4 2 / 4 4 /10 

Filologické vědy 73 1 / 16 2 / 19 1 / 4 4 / 39 

Pedagogika, 
učitelství a sociální 
péče 

75 0 / 0 2 / 15 0 / 0 2 / 15 

Obory z oblasti 
psychologie 77 1 / 2 0 / 0 0 / 0 1 / 2 

Teorie a dějiny 
umění 81 1 / 1 0 / 0 1 / 2 2 / 3 

CELKEM – 7 / 28 8 / 41 6 / 12 21 / 81 

Pozn. dne 31. října 2012 skončila platnost akreditace tzv. dlouhých magisterských studijních programů, a tím FF 
OU úspěšně zakončila proces strukturace všech studijních programů podle parametrů bolognského procesu (ve 
výše uvedené tabulce jsou ve sloupci „Mgr.“ uváděny pouze navazující magisterské programy/obory). Pokud je 
studijní obor realizován v prezenční i kombinované formě studia, je uveden jen jednou. Pokud je studijní obor 
realizován v rámci jednooborového i dvouoborového studia, je uveden dvakrát. Pokud je studijní obor 
akreditován v českém i cizím jazyce, je uveden dvakrát. 
 
 
 
II.2  Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních 
        programů a oborů Filozofické fakulty v r. 2012 
 
Rozšíření akreditace: 
− prezenční formy bakalářského studijního programu Humanitní studia o studijní obor 

Dějiny umění a památková péče /dvouoborové/; 
− prezenční formy navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro střední 

školy o studijní obor Učitelství psychologie pro střední školy /dvouoborové/; 
− prezenční i kombinované formy doktorského studijního programu Filologie o studijní 

obor Český jazyk. 
 
Prodloužení akreditace: 
− prezenční a kombinované formy bakalářského studijního programu Filologie se studijními 

obory Angličtina ve sféře podnikání, Francouzština ve sféře podnikání, Němčina ve 
sféře podnikání, Polština ve sféře podnikání, Ruština ve sféře podnikání a Španěl-
ština ve sféře podnikání; 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

13 
 

− prezenční formy bakalářského studijního programu Psychologie se studijním oborem 
Psychologie /dvouoborové/, 

− prezenční formy navazujícího studijního programu Učitelství pro střední školy se stu-
dijními obory Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy /dvou-
oborové/, Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy /dvouoborové/ a Uči-
telství historie pro střední školy /dvouoborové/, 

− prezenční formy navazujícího studijního programu Učitelství pro základní školy se 
studijními obory Učitelství anglického jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy 
/dvouoborové/, Učitelství německého jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy 
/dvouoborové/, Učitelství polského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy 
/dvouoborové/, Učitelství ruského jazyka a literatury pro 2. stupeň základní školy 
/dvouoborové/ a Učitelství historie pro 2. stupeň základní školy /dvouoborové/, 

− prezenční formy navazujícího studijního programu Filologie se studijním oborem 
Německý jazyk a literatura (včetně práva konat státní rigorózní zkoušku a udělovat 
akademický titul PhDr.), 

− prezenční formy navazujícího studijního programu Historické vědy se studijním oborem 
Historie (včetně práva konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.), 

− prezenční i kombinované formy doktorského studijního programu Teorie a dějiny lite-
ratury se studijním oborem Teorie a dějiny české literatury, 

− prezenční i kombinované formy doktorského studijního programu Filologie se studijním 
oborem Anglický jazyk. 

 
Uděleno oprávnění konat státní rigorózní zkoušku a udělovat akademický titul PhDr.: 
− u navazujícího magisterského studijního programu Filozofie se studijním oborem 

Filozofie. 
 
 
II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  
        a kombinované formě studia 
 
Tab. č. 2:  Počty studentů FF OU v bakalářském, magisterském a doktorském studijním 
programu (stav k 31. 10. 2012) 

Forma studia Studijní programy Studenti celkem 

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Prezenční 1323 436 0 84 1843 

Kombinovaná  480 61 0 39 580 

CELKEM 1803 497 0 123 2423 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

14 
 

Tab. č. 3:  Počty studentů FF OU podle studijních programů (stav k 31. 10. 2012) 
Studijní program (název) 
 

Kód 
SP 

Studenti ve studijním programu Celkem 

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Filozofie 6101 137 24 –  15 176 

Humanitní studia 6107 180  – – – 180 

Sociální politika a soc. práce 6731 104 87 0 11 202 

Historické vědy 7105 71 44 0 36 151 

Filologie  7310 1109 107 0 39 1255 

Překladatelství a tlumočnictví 7313 – 168 – – 168 

Učitelství pro základní školy 7503 – – 0 – 0 

Učitelství pro střední školy 7504 – 67 0 – 67 

Psychologie 7701 159 –  – – 159 

Teorie a dějiny literatury 8106  – – – 22 22 

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 43  – – – 43 

CELKEM – 1803 497 0 123 2423 

 
 
Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství  

Typ studijního programu Počet  Stát Počet 

Bakalářský 55  Slovenská republika 46 

Navazující mgr. 16  Polská republika 19 

Magisterský 0  Ukrajina 7 

Doktorský 16  Běloruská republika 7 

CELKEM 87  Ruská federace 3 

   Kazašská republika 2 

   Vietnamská socialistická republika 2 

   Nigerijská federativní republika 1 

   CELKEM 87 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

15 
 

II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2012 
 
Tab. č. 5:  Zájem uchazečů o studium podle studijních programů – rok 2012 
Studijní program (název) 
 

Kód 
SP 

Počet přihlášek Přijato ke studiu*  Počet zapsaných 

Filozofie  6101 148 95 (3) 87 

Humanitní studia 6107 332 116 (5) 83 

Sociální politika a sociální práce 6731 161 36 (4) 35 

Historické vědy 7105 194 108 (2) 72 

Filologie  7310 2340 895 (43) 592 

Překladatelství a tlumočnictví 7313 203 138 (0) 89 

Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0  

Učitelství pro střední školy 7504 76 46 (0) 36 

Psychologie 7701 604 28 (7) 30 

Teorie a dějiny literatury 8106 11 6 (0) 6 

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 52 31 (1) 21 

CELKEM – 4121 1499 (65) 1051 
* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání žádostí o nepřijetí ke studiu (tzv. odvolání), pro 
celkový počet přijatých potřeba přičíst k číslu před závorkou 
 
 
II.5  Absolventi Filozofické fakulty v roce 2012 
 
Tab. č. 6:  Počty absolventů v roce 2012 podle studijních programů 

Studijní program 
 

Kód 
SP 

Studijní program Celkem  

Bc. NMgr. Mgr. Ph.D. 

Filozofie  6101 25 8 0 0 33 

Humanitní studia 6107 30 0 0 0 30 

Sociální politika a sociální práce 6731 61 65 0 3 129 

Historické vědy 7105 5 19 0 1 25 

Filologie  7310 226 50 1 4 281 

Překladatelství a tlumočnictví 7313 0 36 0 0 36 

Učitelství pro základní školy 7503 0 0 0 0 0 

Učitelství pro střední školy 7504 0 25 12 0 37 

Psychologie 7701 14 0 0 0 14 

Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 1 1 

Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 15 0 0 0 15 

CELKEM – 376 203 13 9 601 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

16 
 

Tab. č. 7: Počty absolventů doktorského (Ph.D.) studijního programu v roce 2012 podle stu-
dijních oborů 

Název studijního oboru Počet 

Anglický jazyk 1 

Německý jazyk 2 

Polský jazyk 1 

Filozofie 0 

České a československé dějiny 0 

Kulturní dějiny 0 

Hospodářské a sociální dějiny 1 

Literární věda – teorie a dějiny národních literatur 1 

Teorie a dějiny české literatury 0 

Sociální poradenství a management sociálních služeb 3 

CELKEM 9 

 
Tab. č. 8: Počty absolventů magisterských studijních programů, kteří vykonali státní rigorózní 
zkoušku a získali akademický titul PhDr., v roce 2012 podle studijních oborů 

Název studijního oboru Počet 

Anglický jazyk a literatura 0 

Český jazyk a lit., specializace Teorie a dějiny české literatury 1 

Český jazyk a lit., specializace Český jazyk 0 

Německý jazyk a literatura 0 

Polský jazyk 0 

Historie 0 

Hospodářské a sociální dějiny novověku 0 

Kulturní dějiny 1 

Sociální práce s poradenským zaměřením 2 

CELKEM 4 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

17 
 

II.6  Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2012 
 
Tab. č. 9: Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2012 

Typ aktivity Obor/kurz Počet 
frekventantů 

studium v rámci akreditovaných 
studijních programů Psychologie 12 

rozšiřující studium 

Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury pro 
střední školy 40 

Rozšiřující studium anglického jazyka a literatury pro 
2. stupeň základní školy 20 

Rozšiřující studium francouzského jazyka a literatury 
pro střední školy 4 

Rozšiřující studium španělského jazyka a literatury 
pro střední školy 4 

Rozšiřující studium historie ze základních škol na 
střední školy 1 

odborný kurz 

Úvod do studia na FF OU  320 

Kurz tlumočení a překladu 8 

Čeština pro cizince 4 

Příprava k nostrifikační zkoušce z českého jazyka 4 

Studium vybraného studijního předmětu – čínština 3 

Studium vybraného studijního předmětu – japonština 1 

studium pro seniory 

Univerzita třetího věku 
IX. běh (promoce 29. 6. 2012) 
téma Kapitoly z české výtvarné kultury od středověku 
do 20. století  

202 

Univerzita třetího věku 
X. běh (od AR 2012/2013) 
téma Jazyk a kultura člověka  

103 

Univerzita třetího věku 
X. běh (od AR 2012/2013) 
téma Místa a osobnosti ve vizuální kultuře od antiky 
do současnosti 

143 

Univerzita třetího věku, mezigenerační studium 
X. běh (od AR 2012/2013) 
téma Světová literatura 

6 

přípravné kurzy 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce z ruského jazyka 11 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce z historie 45 

Přípravný kurz k přijímací zkoušce z německého 
jazyka 10 

moduly Náhradní rodinná péče 3 

 
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

18 
 

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2012 
 
III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2012 
 
III.1.1 Grantové projekty řešené v roce 2012 

Katedra GA ČR GA AV FRVŠ SGS Aktion 

KFI    Kalnická  

KAA Kopecký /2010-2012/     Guziur 
Kolář 
Tomášková 

 

KSL    Muryc  

KCJ David /2011-2013/        

KCL    Hrtánek /2011-2013/     Urbanová   

KRO   Mlčoch   

KGE Vaňková /2009-2013/ Vaňková /2009-
2012/ 

 Cieślarová 
  

Mostýn  
/spol./, 
/2012/ 
Pišl /spol./, 
/2011-2012/ 

KHI a 
SLJaK 

Brňovják /2011-2013/ 
Grollová /2010-2012/ 
Kladiwa /2010-2012/  
Lipovski /2010-2012/   
Popelka /2012-2014/ 
Psík /2010-2013/  

   Zářický 
  
  

 

KPS Mlčák /2011-2013/         

Získané 
finanční 
prostředk
y v tis. Kč 

 
4682+32/fond/ 

 
260 

 
84 

 
5008 

 
281 

 
Pedagogové a studenti FF OU se v roce 2012 podíleli na řešení 21 grantových projektů 
GA ČR, GA AV, FRVŠ a SGS a 2 projektů Aktion.  
 
V roce 2012 byly úspěšně řešeny projekty GAČR: 

Projekt 
 

Řešitel/pracoviště Název projektu 
Čerpaná 
částka 

/tis. Kč/ 

P405/11/1450 
/KHI/ 

Mgr. Jiří Brňovják, Ph.D. Nobilitační politika habsburských panovníků 
v českých zemích v 18. století 

434 

P406/11/0268 
/KCJ/ 

Mgr. Jaroslav David, Ph.D. Historická sémantika 646 

P405/10/0527 
/KHI/ 
 

Mgr. Jana Grollová, Ph.D. 
 

Sedm smrtelných hříchů a skutků milosrdenství 
v literárních a vizuálních pramenech českého 
středověku v kontextu vývoje křesťanské 
morálky 

526 

P406/11/1062 
/KCL/ 

Mgr. Petr Hrtánek, Ph.D. Proměny a konstanty apokryfů v současné české 
literatuře 

144 

P410/10/0110 
/KHI/ 
 

doc. PhDr. Pavel Kladiwa, 
Ph.D. 

Hans Kudlich – osobnost, symbol a mýtus v 
kolektivní paměti Němců z českých zemí 

400 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

19 
 

P406/10/P297 
/KAA/ 

Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. 
 

Jeffersova a (nebo) Steinbeckova země: literární 
bitva o Kalifornii 

454 

P410/10/P067 
/KHI/ 
 

Mgr. Radek Lipovski, Ph.D. 
 

Kulturní a sociální proměny společnosti 
poddanských městeček v první polovině 19. 
století (na příkladu měst Frýdku a Místku) 

291 

P407/11/0380 
/KPS/ 

PhDr. Zdeněk Mlčák, Ph.D. Prosociální chování a jeho osobnostní aspekty 
v kontextu dobrovolnictví 

423 

P410/12/0487 
/KHI/ 
 

PhDr. Petr Popelka, Ph.D. 
 

Proces industrializace a změny krajiny 
v ostravské průmyslové oblasti v 19. a 20. 
století 

345 

P405/10/1397 
/SLJaK/ 
 

Mgr. Richard Psík, Ph.D. 
 

Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis 
Venceslai IV., tomus VIII. Fontes archivorum 
municipalium Moraviae  

410 

405/09/0718 
/KGE/ 

prof. Priv.-Doz. PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

Výrazové prostředky emocionality v německo-
české jazykové konfrontaci 

641 

 
V roce 2012 byl úspěšně řešen projekt GAAV: 

Projekt Řešitel/pracoviště Název projektu 
Čerpaná 
částka 

/tis. Kč/ 

IAA901860901 
/KGE/ 

prof. Priv.-Doz. PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

Soupis a základní filologické vyhodnocení 
německých středověkých a raně novověkých 
medicínských rukopisů dochovaných v českých 
zemích 

260 

 
V roce 2012 byl úspěšně řešen projekt FRVŠ: 

Projekt Řešitel/pracoviště Název projektu 
Čerpaná 
částka 

/tis. Kč/ 

1408/2012/F5d 
/KRO/ 

Mgr. Jan Mlčoch Interaktivní kurz Dějiny španělské literatury 2 84 

 
V roce 2012 byly úspěšně řešeny projekty SGS: 

Projekt Řešitel/pracoviště Název projektu 
Čerpaná 
částka 

/tis. Kč/ 

SGS1/FF/2012 
/KGE/ 

Mgr. Eva Cieślarová Eva, Ph.D. Jazyk a emoce v němčině a češtině 
 

450 

SGS2/FF/2012 
/KAA/   

Mgr. Jakub Guziur, Ph.D. Píseň v kulturních kontextech 250 

SGS3/FF/2012 
/KFI/ 

prof. PhDr. Zdeňka Kalnická, 
CSc. 

Situovaná věda: filozofické, politické, 
náboženské, etické, genderové a estetické 
kontexty produkce a využití poznání 

830 

SGS4/FF/2012 
/KAA/   

doc. PhDr. Stanislav Kolář, Dr. Integrační a transgenerační přenos traumatu 
v současné americké židovské próze 

319,9 

SGS6/FF/2012 
/KSL/   

PhDr. Jiří Muryc, Ph.D. 
  

Jazyková situace v česko-polském církevním 
prostředí na Těšínsku 

420 

SGS8/FF/2012 
/KAA/   

Mgr. Renáta Tomášková, Dr. Podoby a proměny realizace interpersonální 
jazykové funkce v různých typech diskursu II 

650,1 

SGS9/FF/2012 
/KCL/   

prof. PhDr. Svatava Urbanová, 
CSc. 

Literatura v širších kulturních kontextech 2 
 

 970 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

20 
 

SGS11/FF/2012 
/KHI/   

prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. Ekonomické a sociální faktory historického 
procesu modernizace 

1118 

Na veřejném semináři dne 23. 1. 2013 proběhla obhajoba projektů SGS 2012. 
 
V roce 2012 byly úspěšně řešeny projekty Aktion: 

Projekt 
 

Řešitel/pracoviště Název projektu 
Čerpaná 
částka 

 /tis. Kč/ 

Aktion63p12 Mgr. Martin Mostýn, Ph.D. Literární letní škola: Rozvíjení jazykové 
kompetence se zaměřením na literární překlad 

255 

Aktion62p6 Mgr. Milan Pišl, Ph.D. Literární překlad – výzva. Vybrané literární 
žánry k prohloubení translatologické 
kompetence v rámci translatologického studia 
v Ostravě a ve Vídni 

26 

 
 
III.1.2 Grantové projekty přijaté na rok 2013  
Projekty GAČR schválené k řešení na rok 2013 

Projekt Řešitel/pracoviště Název projektu 
Plánovaná 

částka 
/tis. Kč/ 

13-30321P 
/KDU/ 

PhDr. Jiří Jung, Ph.D. 
/2013–2015/ 

Lichnowští – mecenáši, sběratelé, tvůrci. 
Životní styl a kulturní aktivity vysoké slezské 
aristokracie v letech 1848–1918 

267 

13-00790S 
/KHI/ 

doc. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D. Národnost ve sčítáních lidu v českých zemích 
1880-1930 (spory, polemiky, konflikty) 

928 

13-26975S 
/KAA/ 

Mgr. Karla Kovalová, Ph.D. Literární kritika českého feminizmu 324 

13-19519P 
/KPS/ 

PhDr. Jan Sebastian Novotný, 
Ph.D. 

Vnitřní a vnější zdroje resilience a jejich 
souvislosti s problémy s přizpůsobením 
u adolescentů 

222 

13-28086S 
/KHI/ 

prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. Historický proces modernizace (na příkladu 
Rakouského Slezska) 

1057 

Celkem  
/tis. Kč/ 

   
  

2798 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

21 
 

Projekty SGS schválené k řešení na rok 2013 

Projekt Řešitel/pracoviště Název projektu 
Plánovaná 

částka 
/tis. Kč/ 

SGS1/FF/2013 
/KCJ/ 

doc. PhDr. Irena Bogoczová, 
CSc. 
 

Situace polského nářečí ve dvou 
sibiřských lokalitách (region Chakasja, 
Rusko) 

370 

SGS2/FF/2013 
/KCJ/ 

PhDr. Lucie Radková, Ph.D. 
 

Lexikum drogově závislých 
 

220 

SGS3/FF/2013 
/KSL/ 

doc. PaedDr. Jana Raclavská, 
Ph.D. 

Obraz „psa“ v jazycích a kultuře 
slovanských národů 

607 

SGS4/FF/2013 
/KDU/ 

PhDr. Daniela Rywiková, Ph.D. Středověké prameny - úskalí jejich 
interpretace a zpřístupnění 

622 

SGS6/FF/2013 
/KFI/ 

Mgr. Martin Škabraha, Ph.D. 
 

Limity vědeckého poznání 1058 

SGS7/FF/2013 
/KAA/ 

Mgr. Renáta Tomášková, Dr. 
 

Podoby a proměny realizace 
interpersonální jazykové funkce 
v různých typech diskursu III 

556 

SGS8/FF/2013 
/KCL/ 

prof. PhDr. Svatava Urbanová, 
CSc.    

Literatura v širších kulturních 
kontextech 3 

761 

SGS10/FF/2013 
/KRO/ 

Mgr. Jana Veselá, Ph.D. Španělsko-česká terminologie z oblasti 
translatologie a překladatelsko- 
-tlumočnické praxe 

264 

SGS11/FF/2013 
/KHI/ 

prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. Ekonomické a sociální faktory 
historického procesu modernizace 

1212 

Celkem 
/tis. Kč/ 

  5760 

 
 
III.2  Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2012 
 
V roce 2012 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, workshopy, 
semináře a další akce: 
 
KONFERENCE 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 

– Mezinárodní lingvistická konference „The Interpersonal Function of Language in the 
Genres of Academic, Institutional and Media Discourse“.  (FF OU, 8.– 9. 11. 2012) 

 
Katedra filozofie 

– Mezinárodní vědecká konference „Studia humanitatis – Ars hermenutica: 
metodologie 

 a teurgie hermeneutické interpretace IV“. (Ve spolupráci s oddělením rusistiky   
 katedry slavistiky FF OU, 9.–10. 5. 2012) 
– Mezinárodní vědecká konference „Situovaná věda“. (FF OU, 13.–14. 9. 2012) 
– Studentská vědecká konference „Setkávání vědy a filosofie. Jaká je dnes funkce 

filosofie vědy?“ (12.–13. 11. 2012) 
   



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

22 
 

Katedra historie 
– Mezinárodní doktorandská konference „Everyday Life of the social groups and their 

representatives in the urban enviroment in central europe (Conference of doctoral 
candidates)“. (FF OU, 7. 6. 2012) 

– Mezinárodní vědecká konference „Úsilí knížecího rodu Lichtenštejnů o získání 
a udržení vlastního státu“. (Ve spolupráci s CHSD FF OU, společností Po stopách 
Lichtenštejnů, o. p. s., a Národním památkovým ústavem ÚOP v Brně , Valtice,  
15.–16. 11. 2012.)  

 
Katedra psychologie a aplikovaných sociálních věd 

– „The 2st Internationale-Conference on Optimization, Education and Data Mining 
in Science, Engineering and Risk Mmnagement.“ (Elektronická konference ve 
spolupráci s Nadací AVENÍRA LUCERN, Švýcarsko a vydavatelstvím DIDAKTIS, 
Bratislava, prosinec 2012)   

 
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 

– Mezinárodní studentská konference „Slavica Iuvenum“. (Ve spolupráci se 
Slavistickou společností Franka Wollmana, 27.–28. 3. 2012) 

– Mezinárodní vědecká konference „Studia humanitatis – Ars hermenutica: 
metodologie a teurgie hermeneutické interpretace IV“. (Ve spolupráci s katedrou 
filozofie FF OU, 9. –10. 5. 2012) 

– Mezinárodní vědecká konference „Parémie národů slovanských VI“.  
(9.–10. 10. 2012) 

 
Ústav pro regionální studia 

–  Mezinárodní sympozium KRAJINA. „Reprezentace / vytváření  prostoru v literatuře 
a výtvarném umění“. (Ve spolupráci katedrou české literatury a literární vědy FF 
OU, Ostrava, 6.–7. 9. 2012.) 

 
Centrum pro hospodářské a sociální dějiny  

– Mezinárodní vědecká konference „Úsilí knížecího rodu Lichtenštejnů o získání 
a udržení vlastního státu“. (Ve spolupráci se společností Po stopách Lichtenštejnů, 
o. p. s, a Národním památkovým ústavem ÚOP Brno, Valtice, 15.–16. 11. 2012.) 

  
WORKSHOPY 
 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 

– „ Intergenerational Transmission of Trauma in Jewish Literature.“  
(FF OU, 20. 9. 2012)   

 
Katedra českého jazyka 

– „ Folklor.“ (FF OU, 18. 4. 2012) 
– „ V labyrintu české literatury.“ (FF OU, 31. 10. 2012) 
 

Katedra české literatury a literární vědy 
• „Edice kancionálu Jesličky Fridricha Bridelia.“ (FF OU, 14. 6. 2012) 

  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

23 
 

Katedra filozofie 
– „Philosophy of Medicine in the Czech Republic, Slovakia and Poland.“  

(Hosté: dr. Jan Zamojski, Ph.D. – Poznań university of Medical Sciences,  
doc. Josef Kuře, Ph.D.)¨ 

–  Centrum pro bioetiku a vedoucí Katedry lékařské etiky LF MU v Brně, 28. 5. 2012) 
– „Co jsme se naučili na Přednádraží?“ (Hosté: Kumar Vishwanathan – o. s. Vzájemné 

soužití, Ondřej Slačálek – Ústav politologie FF UK, Jan Chytil – Magistrát Ostrava, 
23. 10. 2012.)   

 
Katedra germanistiky 

– „Druhé Česko-německé kulturní dny v Ostravě.“ (12.–17. 3. 2012)  
– „Drama ve výuce“ s ukázkou divadelního představení „Die Physiker“ od Friedricha 

Dürrenmatta. (26. 4. 2012) 
– „Státní maturita – zkušenosti a potřeby.“ (25. 6. 2012) 
– „Letní škola překladu.“ (Znojmo, 15.–28. 7. 2012) 
– „Nejen jak ti zobák narost! aneb Jak procvičovat výslovnost němčiny.; Kreuz und 

quer durch deutschsprachige Länder I.“  (17. 10. 2012) 
– „Literatur Übersetzen – eine Herausforderung.“ (6. 12. 2012) 
– „Kreuz und quer durch deutschsprachige Länder II.“ (12. 12. 2012) 

 
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 

– „Workshop polského jazyka.“ (Ve spolupráci se Školou polského jazyka a kultury 
při Slezské univerzitě v Katovicích, 2.–3. 4. 2012.)   

– „Setkání polonistů 2012.“  (Ve spolupráci s Generálním konzulátem Polské 
republiky v Ostravě, 13. 6. 2012.)  

  
Centrum výzkumu odborného jazyka 

– „Význam a úkoly výzkumu odborného jazyka.“ (3. 10. 2012)   
– „Přístupy k výzkumu odborného jazyka v anglistice.“ (2. 12. 2012) 

 
Centrum pro hospodářské  a sociální dějiny  

– „Stopy industrializace v krajině.“ (Hosté: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. – FHS 
UK, Praha, PhDr. Jan Hájek, CSc. – HÚ AV ČR, Praha, FF OU, 10. 12. 2012).   

  
DALŠÍ AKCE 
 
Katedra české literatury a literární vědy 
Přednášky:  

– Doc. PhDr. Karel Komárek, Ph.D. (FF UP Olomouc) 
15. 3. 2012 – „Pojmenování literární postavy“ 

– Prof. PhDr. Jiří Trávníček, M.A. (FF UK Praha, ÚČL AV ČR Brno)  
29. 3. 2012 – „Středoevropský román – existuje, nebo neexistuje?“   

– PhDr. Jan Čulík (University of Glasgow) 
2. 4. 2012 – „Lze Kunderovo dílo považovat za postmoderní mystifikaci?“ 

– Doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. (FF UK Praha) 
2. 5. 2012 – „Postoj Václava Černého ke strukturalismu “ 

– Dr hab. Joanna Czaplińska (Uniwersytet Opolski) 
18. 10. 2012 – „Moderní silvy – „mezižánr“současné literatury“   

– Ing. Pavel Janáček, Ph.D. (ÚČL AV ČR, Praha) 
1. 11. 2012 – „Krize literárního dějepisu – tichý hlas knih“ 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

24 
 

– Mgr. Vít Schmarc, Ph.D. (ÚČL AV ČR, Praha) 
15. 11. 2012 – „Ideologické apely ve filmu Zítra se bude tančit všude“   

– Dr hab. Józef Zarek (Slezská univerzita Katowice) 
6. 12. 2012 – „Právě tam vzniká próza světové hodnoty – Češi v současné polské 
publicistice“ 

– Pohyblivý svátek čtení / A Moveable Reading Fest.  (FF OU, 16.10., 20.11.,  
18.12. 2012.) 

 
Exkurze: 

– „Moravské kláštery“ – exkurze pro studenty (25.–28. 6. 2012) 
  

Katedra dějin umění 
Přednášky:  

– Prof. Waldemar Deluga (Uniwersytet kardynala S. Wyszyńskiego w Warszawie) 
6. 12. 2012 – „Sztuka Armenii w Polsce“ 

 
Katedra filozofie 
Přednášky: 

– PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. (FF ZČU Plzeň, FÚ AV ČR Praha)  
26. 3. 2012 –  „Zrození ideje teoretického pokroku“ 

– Prof. Ing. Arch. Eva Jiřičná, Karel Hvížďala (novinář)  
12. 4. 2012 – „Prostory a dialogy Evy Jiřičné“ 

– PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. (FÚ AV ČR, FF UK Praha)  
16. 4. 2012 – „Od zneuznání ke spravedlnosti. Kritická teorie globální společnosti 
a politiky“ 

– Prof. PhDr. Pavel Floss (FF UP Olomouc)  
16. 5. 2012 – „Vyrovnání se s Aristotelovou přírodní filosofií na pozadí vývoje 
kosmologie v 16. a 17. století s přihlédnutím dílu J. A. Komenského“ 

– Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D. (FHS UK, Praha) 
14. 6. 2012 – „Gender v interdisciplinární perspektivě“ 

– Doc. Mgr. Michal Chabada, PhD. (FF UK Bratislava, FF KU Ružomberok)  
15. 10. 2012 – „Prirodzený zákon podľa Dunsa Scota a jeho konkretizácie 
(manželstvo, skromné vlastnictví a otroctvo)“ 

– Prof. PhDr. Václav Bělohradský (FSV UK, Praha, Univerzita v Terstu)  
12. 11. 2012 – „Věda a rétorika“ 

  
Katedra germanistiky  
Přednášky: 

– Prof. em. Dr. Dr. h.c.mult. Norbert Richard Wolf (Univerzita Würzburg, SRN) 
23.–27. 4. 2012 – „Textlinguistik“ 

– Prof. Dr. Annette Muschner (Univerzita Zwikau, SRN) 
29. 10.–2. 11. 2012 – „Překladatelský seminář na vybrané téma“  

– Doc. PhDr. František Štícha, CSc. (AV ČR Praha) 
12. 11. 2012 – „Aktuální větné členění v němčině a češtině“ 

– Prof. Dr. Annette Muschner (Univerzita Zwikau, SRN) 
19.–23. 11. 2012 – „Překladatelský seminář na vybrané téma“ 

  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

25 
 

Katedra historie 
Přednášky: 

– Prof. PhDr. Jiří Kocián, CSc. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR) 
6. 3. 2012 – „Politické strany v Československu po roce 1945   

– Prof. PhDr. Jana Burešová, CSc. (FF UP Olomouc)  
17. 4. 2012 – „Ženy ve společnosti, ženské spolky za první ČSR“    

– Dr. Wacław Gojniczek (Instytut Historii, Wydział Nauk Społecznych, Uniwersytet 
Śląski, Katowice)  
24. 5. 2012 – „Historie archivů ve Slezsku před rokem 1810“ (vznik Archivu ve 
Vratislavi) 

– Doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc. (FHS UK Praha) 
11. 6. 2012 – „Kulturní většiny a menšiny ve městech českých zemí za modernizace“ 
(Ve spolupráci s Oborovou radou Kulturní dějiny a Oborovou radou Českých 
československých dějin.) 

 
Katedra psychologie 

– Doc. PhDr. Margita Mesárošová, CSc. (FF UPJŠ Košice) 
16. 10. 2012 – „Psychologické problémy dětí se specifickými vývojovými 
poruchami“  

– Doc. PhDr. Jiří Kulka, CSc. (ARCANA)  
1. 11. 2012 –  „Osobnost, štěstí, umění“ 

  
Katedra romanistiky, oddělení francouzštiny 
Přednášky: 

– Prof. Guy-Armel Le Blanc  (profesor ekonomie, Francie) 
28.2.–8.3.2012 – „Ľ entreprise et la création ď entreprise“ – blok přednášek 

– Dr. Claude Normand (Université de Lorraine, Francie) 
27. 3. 2012 – „Les outils nomades et l’apprentissage des langues en milieu 
institutionnel“  

– Anne Saint Dreux (francouzská režisérka, ředitelka a zakladatelka Maison de la Pub, 
zástupkyně „ľArt directors club v New Yorku, ve spolupráci s Alliance Française) 
25. 10. 2012 – „Conférence sur la publicité“   

– Dr. Hana Gruet-Skrabalova (Univerzita B. Pascala v Clermont-Ferrand, Francie) 
31. 10.–1. 11. 2012  – „Acquisition de la langue maternelle chez les enfants 
francophones“, „Système éducatif et universitaire en France“ a „ Syntaxe 
(compétence linguistique, méthodes de ľanalyse en constituants)“ 

 
Katedra romanistiky, oddělení španělštiny 

– Videokonference (ve spolupráci s Instituto Cervantes a s Argentinským 
velvyslanectvím v Praze) 18. 4. 2012 – „Del Informe sobre ciegos al Poder de las 
Tinieblas“ 

– Prof. José Antonio Rojo Gutiérrez (Španělsko) 
20. 12. 2012 – „El drama lopesco en la literatura española“ 

  
Katedra slavistiky, oddělení polonistiky 
Přednášky: 

– Dr Irena Masoit (Lietuvos Edukologijos Universitetas, Vilnius)  
březen 2012 – cyklus přednášek na téma „Polština na polsko-litevském pohraničí“  

– Prof. dr hab. Piotr Borek (Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN, Kraków)  
duben 2012 – cyklus přednášek na téma „Polská literatura období polské renesance“ 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

26 
 

– prof. dr hab. Bogusław Skowronek (Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN, Kraków) 
duben 2012 – cyklus přednášek na téma „Současný polský film“ 

– Dr Maja Wojciechowska (Uniwersytet Gdański, Gdańsk)  
duben 2012 – cyklus přednášek na téma „Knižní reklama v Polsku“ 

– Prof. dr hab. Agnieszka Czajkowska (Akademia im. Jana Długosza, Częstochowa)  
květen 2012 – cyklus přednášek na téma „Teorie literatury“  

– Prof. dr hab. Tomasz Stępień (Akademia Techniczno-Humanistyczna, Bielsko-Biała) 
květen 2012 – cyklus přednášek na téma „Polska literatura po 1989 r.“ 

– Prof. dr hab. Anna Węgrzyniak (Akademia Techniczno-Humanistyczna, Bielsko-
Biała) květen 2012 – cyklus přednášek na téma „Současná metafyzická poezie“  

  
Katedra slavistiky, oddělení rusistiky 
Přednášky: 

– Dr. Anna Kiseleva-Kaminska (Uniwersytet Wroclawski, Polsko) 
únor 2012 – cyklus přednášek na téma „Školství a vzdělávání v RF“ 

– Dr. Wieslawa Zybura (Uniwersytet Wroclawski, Polsko) 
únor 2012 – „Ruská gastronomie“   

– Dr. Shamil Khairov (University Glasgow, Velká Británie) 
prosinec 2012 – cyklus přednášek na téma „Ruská vizuální kultura“   

– Prof. dr. hab. Michal Labashschuk (ATH Bielsko-Biala, Polsko) 
prosinec 2012 – cyklus přednášek na téma „Klíčové koncepty ruského etnického 
obrazu světa“  

 
Centrum výzkumu odborného jazyka 
Přednášky: 

– Prof. em. Dr. Dr. h. c. mult. Norbert Richard Wolf (Univerzita Würzburg, SRN) 
30. 10. 2012 – „Fachlichkeit in Terminologien, Textsorten und Diskursen. Zu den 
Arbeitsschwerpunkten des Ostrauer Zentrums für Fachsprachenforschung“ 

– Prof. Henry Widdowson (University of London/Essex/Vienna) 
8. 11. 2012 – „Interpersonalpositioning and genreconventions“ 

– Prof. em. Dr. Dr. h.c.mult. Norbert Richard Wolf (Univerzita Würzburg, SRN) 
27. 11. 2012 – „Fachlichkeitund/oder Professionalität“ 

 
Den s překladem 
 
Dne 13. 3. 2012 se uskutečnil VI. ročník překladatelské soutěže Den s překladem. 
V plenárním zasedání vystoupili: 

– Prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. (FF MU v Brně, FF OU v Ostravě)  
„Úskalí překladu z latiny klasické i středověké“  

– Doc. Mgr. Vladimír Biloveský, Ph.D. (FHV UMB v Banské Bystrici) 
„Neumelecký text – tvorivá výzva pre prekladateľa a dobrodružstvo pre čitateľa“ 

– Josef Rauvolf (překladatel a publicista, Praha) 
„Problematika překladu slangu v rockových textech“ 

– Jiří Dědeček (překladatel, básník a publicista, Praha) 
„Neštěstí přízvuku na první...“ 

 
Součástí byly překladatelské workshopy kateder anglistiky a amerikanistiky, germanistiky, 
romanistiky a slavistiky. 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

27 
 

III.3  Ediční činnost FF OU v roce 2012  
 
III.3.1  Publikace vydané na FF OU 
 
Monografie, ISBN  
978-80-7368-585-0 MYŠKA, M., ZÁŘICKÝ, A.: Prameny k hospodářským a sociálním 

dějinám novověku 1. Spis OU č. 185/2008, 1. vydání, dotisk, 236 str., 
50 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 187 Kč. 

978-80-7368-934-6 VAŠUTOVÁ, M. a kol.: Základy biodromální psychologie. Spis OU č. 
232/2010, 1. vydání, dotisk, 376 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. 
Cena: 208 Kč. 

978-80-7464-032-2 VOREL, J.: Od dekadence k teurgii. Spis OU č. 249/2012, 1. vydání, 
380 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena 200 Kč. 

978-80-7464-035-3 KOPECKÝ, P.: Robinson Jeffers a John Steinbeck: vzdálení i blízcí. 
Spis OU č. 251/2012, 1. vydání, 600 ks, Host, s. r. o., Brno (v tisku). 

978-80-7464-037-7 ČERNÝ, M.: Discourse of Medicine Revisited: On Conveying Empathy 
and Trust in English Medical Consulting. Spis OU č. 251/2012, 1. vy-
dání, 304 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena 170 Kč. 

978-80-7464-108-4 RYWIKOVÁ, D., HLOBIL, I. /eds/: Jan Lucemburský. Kultura, umění 
a zbožnost na Moravě a ve Slezsku v době vlády prvního Lucemburka. 
Spis OU č. 252/2012, 1. vydání, 384 str., 300 ks, Finidr, s.r.o., Český 
Těšín. Cena: 300 Kč. 

978-80-7464-109-1 RADKOVÁ, L.: Jak se mluví za zdmi českých věznic. Spis OU 
č. 254/2012, 1. vydání, 166 str., 200 ks, Repronis, s. r. o. Ostrava. Cena 
130 Kč. 

978-80-7464-110-7 TABERY, K.: Les actualités cinématographiques françaises en Tchéco-
slovaquie. Spis OU č. 253/2012, 1. vydání, 100 ks, Repronis, s. r. o., 
Ostrava (v tisku). 

978-80-7464-111-4 HRDINOVÁ, E. M.: Cesty vznikají tak, že po nich jdeme… Hlaholský 
misál Vojtěcha Tkadlčíka. Hláskoslovná analýza. Spis OU č. 255/2012, 
1. vydání, 102 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 90 Kč.  

978-80-7464-126-8 TOMKOVÁ, M.: Emotionalität in den Liedern der Sammlung „Des 
Knaben Wunderhorn“. Spis OU č. 258/2012, 1. vydání, 304 str., 200 ks, 
Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 180 Kč. 

978-80-7464-128-2 NALDONIOVÁ, L.: Ruská sofiologie a věčné ženství. Spis OU č. 
259/2012, 1. vydání, 186 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 
130 Kč. 

978-80-7464-139-8 BRŇÁKOVÁ, J.: Les Aspects Phraséologiques du Lexique Français. 
Spis OU č. 257/2012, 1. vydání, 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. 
Cena: 130 Kč. 

978-80-7464-143-5 URBANOVÁ, S.: Dialogy Ivy Procházkové. Spis OU č. 261/2012, 1. 
vydání, 200 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 300 Kč.  

978-80-7464-159-6 KALDIWA, P., POKLUDOVÁ, A. /eds/: Hans Kudlich (1823-1917). 
Cesta života a mýtu. Spis OU č. 256/2012, 1. vydání, 376 str., 400 ks, 
Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 300 Kč.   

978-80-7464-160-2 SZCZERBA, L.: Spirituality in the Work of Gary Snyder. Spis OU č. 
262/2012, 1. vydání, 114 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 
100 Kč.   

978-80-7464-161-9 VOREL, J. /ed./: Studia humanitatis ars hermenutica IV. Spis OU č. 
263/2012, 1. vydání, 586 str., 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena 
200 Kč. 

978-80-7464-176-3 MALURA, J., TOMÁŠEK, M. /eds./: Krajina.. Vytváření prostoru 
v literatuře a výtvarném umění. Spis OU č. 264/2012, 1. vydání, 200 ks, 
Repronis, s. r. o., Ostrava (v tisku). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

28 
 

978-80-7464-190-9 JEMELKA, M. /ed./: Ostravské dělnické kolonie II. Závodní kolonie 
kamenouhelných dolů a koksoven ve slezské části Ostravy. Spis OU č. 
270/2012. 1. vydání, 300 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava (v tisku). 

978-80-7464-178-7 KALNICKÁ, Z., ŠKABRAHA, M. a kol.: Filozofické a společenské 
kontexty vědeckého poznání. Spis OU č. 266/2012, 1. vydání, 346 str., 
200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 250 Kč. 

978-80-7464-179-4 HOPKINSON, CH., TOMÁŠKOVÁ, R., ZAPLETALOVÁ, G.: Inter-
personální jazyková funkce v akademickém, mediálním a institut-
cionálním diskursu. Spis OU č. 267/2012, 1. vydání, 200 ks, Repronis, 
s. r. o., Ostrava (v tisku).   

978-80-7464-187-9 VAŇKOVÁ, L. A KOL.: Emotionalität in deutschen und tschechischen 
Medientexten. Spis OU č. 269/2012, 1. vydání, 208 str., 200 ks, 
Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 180 Kč. 

978-80-7464-192-3 MURYC, J. a kol.: Církevní diskurz v širším společensko-historickém 
kontextu českého Těšínska. Spis OU č. 271/2012, 1. vydání, 200 ks, 
Repronis, s. r. o., Ostrava (v tisku).   

978-80-7464-193-0  VAŇKOVÁ, L.: Německé lékařské texty. Spis OU č. 273/2012, 1. 
vydání, 200 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava (v tisku).   

978-80-7464-195-4 PIŠL, M.: Der Ausdruck von Emotionen in gegenwärtigen deutschen 
Dramentexten. Spis OU č. 275/2012, 1. vydání, 304 str., 200 ks, 
Repronis, s. r. o., Ostrava. Cena: 180 Kč. 

978-80-7464-196-1 ZAMOJSKI, J., PETRŮ, M., MUSIELAK, M., VLADYKOVÁ, Ĺ.: 
Polské filosofické myšlení a medicína. Spis OU č. 276/2012, 1. vydání, 
240 str., 200 ks, Equilibria, 2012, s. r. .o., Košice. Cena nebyla stano-
vena. 

   
Encyklopedie, slovníky, 
katalogy,  ISBN 

 

978-80-7464-036-0 LIPOVSKI, R., DOKOUPIL, L., ZÁŘICKÝ, A.: Lexikon českých 
historiků 2010. 1. vydání, 640 str., 300 ks, Repronis, s. r. o., Ostrava. 
Cena 300 Kč. 

978-80-7464-140-4 DAVID, J.: Paměť města – názvy míst. HAVÍŘOV. 1. vydání, 94 str., 
150 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: neprodejné. 

978-80-7464-141-1 DAVID, J.: Paměť města – názvy míst. OSTRAVA. 1. vydání, 100 str., 
200 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: neprodejné. 

978-80-7464-162-6 kolektiv autorů: Facultas Philosophica Universitatis Ostraviensis 1992–
2012. 1. vydání, 312 str., 500 ks, Printo, s. r. o., Ostrava. Cena: 
neprodejné. 

  
Sborníky, ISBN  
978-80-7464-034-6 BRIŠOVÁ, K., HARVÁNKOVÁ, A., KNEJP, J. /eds/: Changes in 

Central Europa Since the Midlle of the 18-th Century to Present. 1. 
vydání, 200 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 70 Kč. 

978-80-7464-127-5 MROVĚCOVÁ, L. /ed./: Parémie národů slovanských VI. 1. vydání, 
288 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 120 Kč. 

978-80-7464-158-9 FIALOVÁ, I, RUCKI, T. /eds/: Den s překladem VII. Sborník 
z konference „Den s překladem“. 1. vydání, 172 str., 100 ks, Tribun EU, 
s.r.o., Brno. Cena: 110 Kč.  

978-80-7464-188-6 Slavica Iuvenum XIII. Sborník z XII. mezinárodního setkání mladých 
slavistů, 1. vydání, 376 str., 120 ks, CD-ROM, Tribun EU, s. r. o., Brno. 
Cena: 80 Kč. 

   
Časopisy, ISSN  
1803-7550 Historica – Revue pro historii a příbuzné vědy. Ročník 3, 2012/1. 128 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

29 
 

str., 200 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 100 Kč. 
1803-7550 Historica – Revue pro historii a příbuzné vědy. Ročník 3, 2012/2. 256 

str., 200 ks, Finidr, s. r. o., Český Těšín. Cena: 100 Kč. 
1803-6406 Studia Romanistica, Vol. 12, Num. 1/2012. 140 str., 200 ks, Tribun EU, 

s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč. 
1803-6406 Studia Romanistica, Vol. 12, Num. 2/2012. 174 str., 200 ks, Tribun EU, 

s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč. 
1803-8174 
  

Ostrava Journal of English Philology, Vol. 4, Num. 1/2012. 182 str., 
200 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-8174 
  

Ostrava Journal of English Philology, Vol. 4, Num. 2/2012. 174 str., 
200 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-408X Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostraviensis, Studia Germa-
nistica č. 10. 144 str., 200 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-408X Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostraviensis, Studia Germa-
nistica č. 11. 155 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-9278 Psychologie a její kontexty, ročník 3, 2012/1. 106 str., 200 ks, Tribun 
EU s.r.o., Brno. Cena: 100 Kč. 

1803-9278 Psychologie a její kontexty, ročník 3, 2012/2. 200 ks, Tribun EU s.r.o., 
Brno (v tisku) 

0231-7540 Hospodářské dějiny 26/2. 222 str., 200 ks, Tribun EU s.r.o., Brno. Cena: 
100 Kč. 

1803-5663 
978-80-7464-189-3 

Studia Slavica XVI. 533 str., 200 ks, QUICK DRUK s.c., Łódź,, 
Polsko. Cena nebyla stanovena. 

  
Skripta, ISBN  
80-7368-251-6 RYWIKOVÁ, D.: Úvod do křesťanské ikonografie. 1. vydání, dotisk, 

130 str., 150 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 171 Kč. 
978-80-7368-268-2 SHNEIDEROVÁ, A., SCHNEIDER, M.: Komunikační dovednosti. 2. 

upravené vydání, dotisk, 86 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 
83 Kč. 

978-80-7368-403-7 PSÍK, R., KRÚPOVÁ, A., MIKULOVÁ, J.: Latinská morfologie. 1. 
vydání, dotisk, 230 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 171 Kč. 

978-80-7368-584-3 LABISCHOVÁ, D., GRACOVÁ, B.: Příručka pro studium didaktiky 
dějepisu. 1. vydání, dotisk, 278 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. 
Cena: 254 Kč. 

978-80-7368-593-5 RÁBEKOVÁ, S., RACLAVSKÁ, J., VILÍMEK, V.: Cvičebnice pro 
rozvíjení kognitivních dovedností. 1. vydání, dotisk, 70 str., 100 ks, 
Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 83 Kč. 

980-80-7368-634-5 ŠABRŠULA, J.: Základy francouzské stylistiky. 1. vydání, dotisk, 110 
str., 50 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 100 Kč. 

978-80-7368-736-6 KUPCEVIČOVÁ, J.: Ruská ortografie. 3. vydání, dotisk, 332 str., 100 
ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 260 Kč. 

978-80-7368-783-0 
 

DEDKOVÁ, I., HONOVÁ, Z.: Překladová cvičení z francouzštiny. 1. 
vydání, dotisk, 134 str., 100 ks, Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: 114 Kč.  

978-80-7368-844-8 LISOVÝ, I.: Za stínem minulosti. 1. vydání, 256 str., 100 ks, Tribun 
EU, s. r. o., Brno. Cena: 120 Kč. 

978-80-7464-033-9 BOGOCZOVÁ, I.: Textová opora ke studiu mluveného českého jazyka 
a dialektologie I. a II. díl. 2. upravené vydání, 192 str., 200 ks, Tribun 
EU, s. r. o., Brno. Cena: 135 Kč. 

978-80-7464-142-8 BOGOCZOVÁ, I.:  Úvod do studia slovanských jazyků a gramatika 
staroslověnštiny. 2. rozšířené vydání, 88 str., 400 ks, Tribun EU, s. r. o., 
Brno. Cena: 80 Kč. 

978-80-7464-226-5 MLČOCH, J.: Dějiny španělské literatury 2. 1. vydání, 134 str., 20 ks, 
CD-ROM, Mgr. Tomáš Rucki, Třinec. Cena: neprodejné. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

30 
 

Studijní program Informace o studiu v akademickém roce 2012/2013. 364 str., 50 ks, 
Tribun EU, s. r. o., Brno. Cena: neprodejné. 

 
Sumář publikací vydaných na FF 
 
Publikace Monografie Časopisy 

/celkem/ 
Encyklopedie, 
slovníky,  
katalogy 

Skripta Studijní 
program 

Sborníky Celkem 

Počet 23 + 2 dotisky 12 4 12 1 4 56 + 2 

 
III.3.2 Monografie vydané mimo FF OU 
 
PETRŮ, M., ZAMOJSKI, J.,  
KUŘE, J., MUSIELAK, M.  

Filozofia medycyny w Czechach i na Slowacji. Poznaň: 
Wydawnictwo naukowe Uniwersyetu medycznego im. 
Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, 2012 

NOVOTNÝ, T.  252 hebrejských výrazů a frází. Ostrava: Ethics, 2012 
NOVOTNÝ, T.  Sedm smrtelných hříchů. Banská Bystrica: Združenie 

evanjelikálnych cirkví v SR, 2012 
LISOVÝ, I. Profesor PhDr. Jan Burian,CSc.. Praha: Arista, 2011 
LISOVÝ, I. Svět slavných Řeků a Římanů. Malý abecední průvodce. 

Praha: Tiskárna K. E. Macana, 2012 
FIALOVÁ, I., RAGAČ, R.,  
VAŘEKA, M.  
 

Panstvá cisára Františka Štepána Lotrinského na oboch 
brehoch rieky Moravy. Skalica: Regionálna rozvojová 
agentura Skalica, 2012  

 
Sumář publikací vydaných mimo FF 
 
Publikace Monografie 

Počet 6 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

31 
 

III.4  Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
          působících na FF OU v roce 2012 
 
V roce 2012 na FF OU působilo několik poboček vědeckých společností.  
  
• Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR 
Přednášky: 

– PhDr. Lucie Radková, Ph.D.  (FF OU v Ostravě) 
7. 3. 2012 – „K současné mluvě odsouzených“ 

– PhDr. Marie Kopřivová, PhD. (ÚČNK FF UK, Praha)  
28. 11. 2012 – „Mluvený jazyk a korpusy“  

Přednášky proběhly ve spolupráci s katedrou českého jazyka FF OU. 
 
• Pobočka České asociace rusistů (ČAR)   

– Krajské kolo Konverzační soutěže v ruském jazyce  
13. 2. 2012 – pro žáky základních a středních škol MSK 

– Krajské kolo 46. ročníku soutěže Ars Poetica – Puškinův památník 
30. 3. 2012 – pro žáky základních a středních škol MSK 

Beseda se studenty KSLA: 
– 31. 5. 2012 – „Život v současném Rusku z pohledu českých studentů“ 

(pro učitele ruského jazyka základních a středních škol MSK)   
Přednáška: 

– Bc. Lukáš Maršík, Bc. Lukáš Plesník (FF OU v Ostravě) 
22. 10. 2012 – „Жемчужины Восточной Сибири – Иркутск и Байкал“ 
(pro učitele ruského jazyka ze škol MSK) 

Seminář: 
– Mgr. Jiří Klapka (prezident ČAR) 

3. 12. 2012 – „Česko-ruské kulturní vztahy 2 – Božena Němcová a Rusko  
(k 150. výročí jejího  úmrtí)“ 

  
• Pobočka Kruhu moderních filologů  
Přednášky: 

– doc. PhDr. Naděžda Kudrnáčová, CSc. (FF MU, Brno)  
4. 4. 2012 – „Verbal meaning as semantic potential (the case of  ‘walk’ and ‘run’)“ 

– PhDr. Vladislav Smolka, Ph.D. (PedF JČU, České Budějovice) 
18. 4. 2012 – „Word order as factor of FSP in English and in Czech“  

– PhDr. Markéta Malá, Ph.D. (ÚAJD FF UK, Praha) 
28. 11. 2012 – „English copular verbs: a contrastive corpus-supported view“ 
Přednášky proběhly ve spolupráci s katedrou romanistiky FF OU. 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

32 
 

IV.  ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2012 
 
IV.1  Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
          bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus 
 

Instituce Stát Platnost 

Uniwersytet Jagielloński, Kraków Polsko 2014 

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II, Kraków Polsko 2014 

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej, Kraków Polsko 2014 

Uniwersytet Warszawski, Warszawa Polsko 2014 

Univerzita Komenského, Bratislava Slovensko 2014 

Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra Slovensko 2014 

Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica  Slovensko  2014 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Košice Slovensko 2014 

 
 
IV.2  Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
          bilaterální smlouvy v rámci programu Erasmus 
 

Instituce Stát Platnost 

Akademia im. Jana Długosza, Częstochowa Polsko 2014 

Europa-Universität Viadrina, Frankfurt (Oder) Německo 2014 

Hogeschool Gent, Gent Belgie 2014 

Högskolan i Jönköping, Jönköping Švédsko 2014 

Högskolan Kristianstad, Kristianstad Švédsko 2014 

Hochschule für Bildende Künste, Braunschweig Německo 2014 

Hochschule Zittau/Görlitz Německo 2014 

Julius-Maximilians-Universität, Würzburg Německo 2014 

National University of Ireland, Maynooth Irsko 2014 

Pécsi Tudományegyetem, Pécs Maďarsko 2014 

Plovdivski universitet „Paisii Hilendarski“, Plovdiv Bulharsko 2014 

Prešovská univerzita, Prešov Slovensko 2014 

Sakarya Üniversitesi, Sakarya Turecko 2014 

Stockport College, Stockport Velká Británie 2014 

Tallinna Ülikool, Tallinn Estonsko 2014 

Tartu Ülikool, Tartu Estonsko 2014 

Technische Universität, Dresden Německo 2014 

Technische Universität, Chemnitz Německo 2014 

Trnavská univerzita, Trnava Slovensko 2014 

Universidad Autonoma de Barcelona, Barcelona Španělsko 2014 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

33 
 

Universidad de Almería, Almería Španělsko 2014 

Universidad de Cantabria, Santander Španělsko 2014 

Universidad de Jaén, Jaén Španělsko 2014 

Universidad de la Laguna, Tenerife Španělsko 2014 

Universidad de Málaga, Málaga Španělsko 2014 

Universidad de Oviedo, Oviedo Španělsko 2014 

Universidad de Santiago de Compostela, Santiago de Compostela Španělsko 2014 

Università degli Studi di Salerno, Fisciano, Salerno Itálie 2014 

Universität Erfurt, Erfurt Německo 2014 

Universität Koblenz-Landau, Koblenz Německo 2014 

Université Blaise Pascal, Clermont-Ferrand Francie 2014 

Université de Bretagne-Sud, Lorient Francie 2014 

Université de Lorraine, Nancy Francie 2014 

Université de Nice Sophia Antipolis, Nice Francie 2014 

University of Dundee, Dundee Velká Británie 2014 

University of Glasgow, Glasgow Velká Británie 2014 

University of Oxford, Oxford Velká Británie 2014 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań Polsko 2014 

Uniwersytet Jagielloński, Kraków Polsko 2014 

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńkiego, Warszawa Polsko 2014 

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II, Kraków Polsko 2014 

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej, Kraków Polsko 2014 

Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny, Siedlce Polsko 2014 

Uniwersytet Śląski, Katowice Polsko 2014 

Uniwersytet Warszawski, Warszawa Polsko 2014 

Uniwersytet Wrocławski, Wrocław Polsko 2014 

Uniwersytet Zielonogórski, Zielona Góra Posko 2014 

Univerzita Komenského, Bratislava Slovensko 2014 

Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra Slovensko 2014 

Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica  Slovensko  2014 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Košice Slovensko 2014 

Velikoturnovski Universitet Sv. sv. Kiril i Metodii, Veliko Tarnovo Bulharsko 2014 

 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

34 
 

IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu 
o spolupráci mimo program Erasmus 

 
Instituce Stát Platnost 

Bakı Slavyan Universiteti, Bakı Ázerbájdžán 2014 

Донецький державний університет управління, Донецьк Ukrajina 2018 

 
 
IV.4 Zahraniční mobility na FF OU v roce 2012 
 

Spolupráce se zahraničními partnery 

Zahraniční akademičtí pracovníci na FF OU 
krátkodobé pobyty 32 

dlouhodobé pobyty/pracující na FF OU 14 

Pracovníci FF OU v zahraničí 

Zahraniční pobyty učitelů 
krátkodobé (do 10 dnů) 208 

středně a dlouhodobé (nad 10 dní) 11 

Aktivní účast na konferencích v zahraničí 51 

Studentské zahraniční mobility, včetně doktorandů 

Zahraniční studenti na FF OU 
krátkodobé pobyty 7 

dlouhodobé pobyty 39 

Výjezdy studentů FF OU 
krátkodobé pobyty 27 

dlouhodobé pobyty 124 

Aktivní účast na konferencích v zahraničí 12 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

35 
 

V. ROZVOJ 
 
V.1 Rozvojové projekty řešené na FF OU v roce 2012 
 

poskytovatel  název projektu řešitel/-ka doba 
řešení 

podpora v tis. 
Kč (celý 
projekt / 
čerpáno 
v r. 2012) 

poznámka 

MŠMT, 
OP VK 

Inovace průřezových předmětů 
bakalářských studijních programů 
na EkF VŠB–TU Ostrava 
zahrnující zpracování anglických 
verzí 

prof. PhDr. 
Aleš Zářický, 
Ph.D. 

9/2010–
8/2013 

1 049 / 397 hlavní řešitel 
VŠB–TU 
Ostrava 

Moravsko-
slezský kraj 

Podpora talentovaných studentů 
prvních ročníků bakalářského 
studia vysokých škol 
v Moravskoslezském kraji 

Mgr. Richard 
Psík, Ph.D. 

9/2010–
2/2012 

90 / 0  

MŠMT, 
OP VK 

Inovace obsahu bakalářského 
studia německé filologie, 
vytvoření nového studijního 
modulu „němčina jako jazyk 
humanitních věd“ 

prof. Priv.-Doz. 
PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

10/2010
–9/2013 

481 / 172 hl. řešitel UP 
v Olo-mouci 

Ministerstvo 
kultury, 
NAKI 

Místní a pomístní názvy jako 
kulturní dědictví a zdroj lokální, 
regionální a národní identity; 
příprava metodiky ochrany 
místních a pomístních jmen 

Mgr. Jaroslav 
David, Ph.D. 

1/2011–
12/2014 

2 148 / 641  

Moravsko-
slezský kraj 

Podpora talentovaných studentů 
doktorského studia a absolventů 
tohoto studia 

Mgr. Renáta 
Tomášková, 
Dr. 

1/2011–
10/2012 

53 / 21  

Moravsko-
slezský kraj 

Zapojení zahraničních odborníků 
do přednáškové činnosti 

Mgr. Zuzana 
Honová, Ph.D. 

1/2011–
10/2012 

33 / 33  

Moravsko-
slezský kraj 

Podpora talentovaných studentů 
doktorského studia a absolventů 
tohoto studia 

prof. PhDr. 
Karel Paulík, 
CSc. 

1/2011–
10/2012 

24 / 24  

MŠMT, 
OP VK 

Inovace magisterských studijních 
programů na EkF VŠB–TU 
Ostrava, včetně zkvalitnění 
profilových předmětů 

prof. PhDr. 
Aleš Zářický, 
Ph.D. 

10/2011
–9/2014 

756 / 336 hlavní řešitel 
VŠB–TU 
Ostrava 

MŠMT, 
OP VK 

Inovace výuky informatických 
předmětů ve studijních 
programech Ostravské univerzity 

Mgr. Kamil 
Harvánek 

1/2012–
12/2014 

17 527 / 
5 797 
(za OU) 

hl. řešitel 
doc. Ing. 
Cyril Klimeš, 
CSc. 

MŠMT, 
OP VK 

Síť vzdělavatelů učitelů cizích 
jazyků NEFLT 

Mgr. Renáta 
Tomášková, 
Dr.  

3/2012–
2/2014 

5 099 / 2 125 hl. řešitel 
UJEP Ústí 
n. L. 

Moravsko-
slezský kraj 

Kulturněhistorické bádání 
v prostoru regionu 

Mgr. Zdeněk 
Smolka, Ph.D. 

4/2012–
9/2013 

990 / 385  

MŠMT, 
OP VK 

Svět vědy – záhadný i zábavný doc. Mgr. 
Marek Otisk, 
Ph.D. 

5/2012–
4/2014 

16 372 / 
5 000 (za 
OU) 

hl. řešitelka 
doc. PeadDr. 
Dana Krič-
faluši, CSc. 

MŠMT, 
OP VK 

Posílení rozvoje Centra výzkumu 
odborného jazyka angličtiny 
a němčiny na Filozofické fakultě 
Ostravské univerzity 

prof. Priv.-Doz. 
PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

7/2012–
6/2015 

16 082 / 
4 300 

 

MŠMT, 
OP VK 

Posílení vědeckých pracovišť 
Ostravské univerzity v Ostravě 

prof. PhDr. 
Zdeňka 
Kalnická, CSc. 

7/2012–
6/2015 

9 739 / 1 200 
(za OU) 

hlavní řešitel 
prof. MUDr. 
Jan Lata, 
CSc. 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

36 
 

Jihomorav-
ský kraj 

Nová šlechta na Moravě od 
počátku 18. století do roku 1918 

prof. PhDr. 
Aleš Zářický, 
Ph.D. 

8/2012–
12/2012 

200 / 200  

Moravsko-
slezský kraj 

Zapojení  zahraničních odborníků 
do přednáškové činnosti 

Nicole 
Horáková, Dr. 
phil., M. A. 

9/2012–
12/2012 

206 / 206  

Moravsko-
slezský kraj 

Podpora talentovaných studentů 
doktorského studia a absolventů 
tohoto studia 

prof. Priv.-Doz. 
PhDr. Lenka 
Vaňková, Dr. 

9/2012–
8/2013 

34 / 11  

MŠMT, 
OP VK 

Výzkumná síť teorie a dějin vědy doc. Mgr. 
Marek Otisk, 
Ph.D. 

10/2012
–9/2014 

5 553 / 460 hlavní řešitel 
ZČU Plzeň 

Město 
Havířov 

Paměť města – názvy míst 
HAVÍŘOV 

Mgr. Jaroslav 
David, Ph.D. 

11–
12/2012 

18 / 18  

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

37 
 

VI.  MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2012 
 
Filozofická fakulta měla v roce 2012 svá pracoviště: 

• v budovách D, DM – Reální 3 a 5, Ostrava-Moravská Ostrava, 
• v budově E – Čs. legií 9, Ostrava-Moravská Ostrava 

 
VI.1  Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben 
 

Pracoviště Kód 
Umístění  Počty místností 

Ulice Objekt Pracovny Učebny Jiné 

Katedra filozofie 25100 Reální 5 D 8 1 0 

Katedra slavistiky – oddělení polonistiky 25220 Reální 5 D 5 1 2 

Katedra slavistiky – oddělení rusistiky 25230 Reální 5 D 5 2 0 

Katedra českého jazyka 25300 Reální 5 D 6 1 1 

Katedra české literatury, literární vědy  25350 Reální 5 D 6 0 2 

Seminář dějin umění 25351   Reální 5 D 7 1 0 

Katedra anglistiky a amerikanistiky 25400 Reální 5 DM 11 3 2 
Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 25510 Čs. legií 9 E 4 1 1 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 25520 Čs. legií 9 E 4 1 0 

Katedra germanistiky 25600 Reální 5 D 8 1 1 

Katedra psychologie  25700 Reální 5 DM 11 2 2 

Katedra historie 25800 Reální 5 DM 10 2 2 

Seminář latinského jazyka a kultury 25810 Reální 5 D 3 1 0 

Děkanát 25900 Reální 5 D 11 0 2 

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Reální 5 D 0 1 1 

Učebny a studovny v evidenci FF 25900 Čs. legií 9 E 0 16 4 

 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

38 
 

VI.2 Vybavení učeben  
 
Učebny – budovy D a DM – Reální 3 a 5 

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

TV
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

DM323 3. NP 32 +  +  +         

DM313 3. NP 36 +  +  +         

DM301 3. NP 30  + +  +         

DM401 4. NP 40 + +   +         

DM423 4. NP 36  + +  + + +  + +   + 

DM422 4. NP 36  + +   + +  + +    

DM505 5. NP 21 +  +  + +        

D607 6. NP 18  +      + + +   + 

DM608 6. NP 16  +   +         

DM202 2. NP 18 + +            

D601 6. NP 16  +      + +     

D307 3. NP 21 + + +   +     +   

D207 2. NP   + +  + + +       

  
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

39 
 

Učebny – budova E – Čs. legií 9  

 po
če

t m
ís

t 

z.
ta

bu
le

 

b.
 ta

bu
le

 

pl
át

no
 

um
ýv

ad
lo

 

zp
. p

ro
je

kt
or

 

da
ta

pr
oj

ek
to

r 

vi
zu

al
iz

ér
 

V
H

S 

D
V

D
 

PC
 

M
IC

 

au
di

o 

E114 1. NP 22 + +   +        

E121 1. NP 35  +        +   

E108 1. NP 48 +  + + +        

E124 1. NP 20  +  + +        

E131 1. NP 24 +   + +   +    + 

E203 2. NP 20 +  + + +        

E204 2. NP 63 +  + + + +    +   

E205 2. NP 63 +  + + + +    +   

E206 2. NP 36 +  + + + + + + + +  + 

E207 2. NP 36 +  + +         

E210 2. NP 32 +  + + + +  +  +   

E224 2. NP 48 +  + + +   +     

E313 3. NP 30 +  + + + + + + + + + + 

E309 3. NP 78 +  + + + +       

E308 3.NP 96 +  + + + +      + 

E307 3. NP 24  +   +        

E305 3. NP 22 +  +  + +  + + + + + 

E315 3. NP 20 +            

E226 2. NP 20 +            

E323 3. NP 56 +  + + + +       

E301 3. NP 56 +  + + + +       

E302 3. NP 24 +   + +        

E304 3. NP 120 + + + + + + + + + + + + 

E303 3. NP 30 + +  + + + +   +   

 
Tabulky zachycují vybavenost učeben didaktickou, audiovizuální a výpočetní technikou 

nad rámec běžného standardu.  
Speciální učebna českého jazyka D507 je vybavena AV technikou (DVD-RW, VHS, 

TV) a ICT technikou (PC s připojením na internet, dataprojektor). 
AV technikou včetně dataprojektoru, vizualiéru, DVD a VHS jsou vybaveny DM422 

a DM423. V učebně E206 je k dispozici kvalitní ozvučení, sestava počítače s připojením na 
internet, dotykovým LCD panelem a pevně instalovaným dataprojektorem (viz tabula výše). 



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

40 
 

Učebna E304 je vybavena sestavou počítače s dotykovým LCD panelem, DVD a VHS 
přehrávačem, pevně instalovaným motoricky ovládaným plátnem a dataprojektorem, dále je 
k dispozici vizualizér a zpětný projektor. Učebnu je možno propojit s tlumočnickou učebnou 
E305, ze které je možno simultánně tlumočit až do šesti jazyků. 

Učebna E313 byla přebudována na dramaticko-divadelní studio, čímž vznikl multi-
funkční prostor vhodný jak pro běžnou výuku, tak pro speciální výukové a jiné akce. Studio je 
vybaveno kompletní zatemňovací instalací na oknech, sadou AV techniky (DVD, VHS, AV 
receiver, reprosoustava), pevně instalovaným plátnem a projektorem, sadou osmi reflektorů 
s řídicí jednotkou, počítačem se střižnou a pěti digitálními videokamerami. 

V roce 2012 prošla celkovou rekonstrukcí posluchárna E 308, která se rozdělila na dvě 
části, čímž vznikla nová seminární učebna E 307 o celkové kapacitě 24 míst. Posluchárna 
E 308 má nyní celkovou kapacitu 96 míst a je vybavena novou audiovizuální technikou. 

Podrobný popis všech poslucháren a seminárních učeben je na portálu OU.  
Fakulta dále disponuje čtyřmi mobilními sadami notebooků a dataprojektorů s možností 

ozvučení, které jsou využívány ve výuce. Libovolnou místnost je možno ozvučit přenosnou 
reproduktorovou jednotkou s dostatečným výkonem, bezdrátovým mikrofonem, s možností 
vstupu z libovolného AV zařízení. Všechny učebny jsou vybaveny zpětnými projektory a pro-
jekčními plátny. K dispozici jsou také dva přenosné zpětné projektory. 

Ve správě fakulty je počítačová učebna E121 vybavená 31 počítači a studovna filo-
zofické fakulty vybavená 13 počítači (nově nainstalovány v sekci romanistiky). V průběhu 
roku 2012 byla posílena infrastruktura WiFi vysílačů, čímž bylo docíleno lepšího pokrytí 
signálem ve všech prostorách fakulty.  

V měsíci září byl navrácen pronajímaný nebytový prostor na Zahradní 1 obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz.  

  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

41 
 

VI.3  Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou  
  

Pracoviště 

Počet 

po
čí

ta
čů

 

no
te

bo
ok

ů 

tis
ká

re
n 

ko
pí

re
k 

sc
an

er
ů 

di
g.

 fo
t. 

a 
ka

m
er

 

da
ta

pr
oj

. 
a 

vi
zu

al
iz

ér
ů 

U
SB

 

Katedra filozofie 10 8 11 1 5 1 1 4 
Katedra slavistiky –  
oddělení polonistiky 7 3 5 1 0 0 2 0 

Katedra slavistiky –  
oddělení rusistiky 8 2 4 1 1 2 1 2 

Katedra českého jazyka 10 8 9 3 6 1 3 5 
Katedra české liter., literární vědy 12 11 15 1 2 1 2 1 
Seminář dějin umění 7 8 4 1 1 4 2 3 
Katedra anglistiky a amerikanistiky 23 20 15 1 2 2 5 15 
Katedra romanistiky –  
oddělení francouzštiny 10 4 6 0 5 1 3 1 

Katedra romanistiky –  
oddělení španělštiny 6 2 3 3 2 0 1 2 

Katedra germanistiky 14 9 6 2 4 8 6 10 
Katedra psychologie  
a sociální práce 13 21 13 1 3 3 6 1 

Katedra historie 19 20 13 2 6 9 2 11 
Seminář latiny 6 3 2 1 0 1 1 0 
Děkanát 30 18 14 11 5 9 32 8 
Počítačová učebna 30 0 0 0 0 0 0 0 
Studovna 13 0 2 1 1 0 0 0 
Celkem 218 137 122 30 43 42 67 63 

 
 
VI.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty 
 

V roce 2009 bylo provedeno zateplení objektu na třídě Československých legií, které 
spočívalo ve výměně všech oken, zateplení půdy, sklepních prostor a dvorní fasády. V této 
budově proběhla rekonstrukce osvětlení v posluchárnách (E301 a E323). V posluchárně E323 
byla vyměněna podlahová krytina a namontovány nové lavice. V posluchárně E304 nainstalo-
vány na oknech celostínící rolety.  

V objektu Reální 3 proběhla rekonstrukce ústředního topení a na budově umístěné ve 
dvoře zateplení střechy. Ke zvýšení bezpečnosti v objektech byl rekonstruován kamerový 
systém ochrany.  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 

42 
 

VII.  KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2012 
 
VII.1  Cyklus FF OU „Setkání s osobností“ roce 2012 
 
 
12. 4.  Mgr. Daniel Kroupa, Ph.D.   

Svoboda a řád 
 
9. 10.  Mgr. Kateřina Procházková  
  Deset let v Číně  

 
24. 10.  RNDr. Václav Cílek, CSc.  

Přechodná období – mezi kolapsem a regenerací společnosti  
(pohled z hlediska klimatických změn a dostupnosti zdrojů a energií) 
 

8. 11.   David Ondráčka, M.A.    
Umí si Češi vládnout – aneb Kam se to řítíme?  

 
15. 11.  prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc.  

17. listopad 1939 
 

13. 12.  Ing. Leopold Sulovský 
Expedice Lhotse 2012 

 
 
VII.2  Výstavy v Galerii Na Půdě v roce 2012 
 
březen – květen (vernisáž 19. 3.)  Fotoskupina K4 Orlová: Děti  
 
květen – srpen (vernisáž 31. 5.)  Zdeněk Pala: Mnohotvary  
 
září – říjen  (vernisáž 12. 9.)   Tomáš Koudela – Jan Melena: Karaoke 
 
prosinec – leden (vernisáž 12. 12.)  Shamil Khairov: Fotografie  
 
  



Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 

43 
 

OBSAH 
 
SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ............................................................................. 2 
I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU .................. 3 
 I.1  Evidenční stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2012 ........................................................ 3 
 I.2  Přepočtený stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2012 ...................................................... 3 
 I.3  Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2012 ................................... 4 
 I.4  Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2012 ...................................... 4 
 I.5  Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2012 ........................................................... 5 
  I.5.1  Ph.D. (abecedně) ...................................................................................................... 5 
  I.5.2  Doc.  ......................................................................................................................... 5 
 I.6  Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU k 31. 12. 2012 .......................... 5 
II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2012 .................................................................................. 6 
 II.1  Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2012 ...................................... 6 
 II.2  Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních programů  
            a oborů Filozofické fakulty v r. 2012 ............................................................................ 12 
 II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční  a kombinované formě studia ............ 13 
 II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2012 ..................................................... 15 
 II.5  Absolventi Filozofické fakulty v roce 2012 ................................................................. 15 
 II.6  Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2012 ......................................... 17 
III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2012 .................................................................. 18 
 III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2012 .......................................................................... 18 
  III.1.1 Grantové projekty řešené v roce 2012 .................................................................. 18 
  III.1.2 Grantové projekty přijaté na rok 2013 .................................................................. 20 
 III.2  Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2012 ........................ 21 
 III.3  Ediční činnost FF OU v roce 2012 .............................................................................. 27 
  III.3.1 Publikace vydané na  FF OU ................................................................................ 27 
  III.3.2 Publikace vydané mimo FF OU ........................................................................... 30 
 III.4  Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací  
              působících na FF OU v roce 2012 .............................................................................. 31 
IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2012 ................................................................ 32 
 IV.1  Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově  
           bilaterální smlouvu v rámci programu Erasmus ......................................................... 32 
 IV.2  Zahraniční instituce, s nimiž FF OU prodloužila platnost  
            bilaterální smlouvy v rámci programu Erasmus ......................................................... 32 
 IV.3 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela novou smlouvu  

o spolupráci mimo program Erasmus ......................................................................... 34 
 IV.4 Zahraniční mobility na FF OU v roce 2012 ................................................................ 34 
V. ROZVOJ .............................................................................................................................. 35 
 V.1 Rozvojové projekty řešené na FF OU v roce 2012 ..................................................... 35 
VI. MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2012 ................................................... 37 
 VI.1  Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben .................................. 37 
 VI.2  Vybavení učeben ......................................................................................................... 38 
 VI.3  Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou .................................................... 41 
 VI.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty .................................................. 41 
VII. KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2012................................................................ 42 
 VII.1  Cyklus FF OU „Setkání s osobností“ roce 2012 ....................................................... 42 
 VII.2  Výstavy v Galerii Na Půdě v roce 2012 .................................................................... 42 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2012 
 
Sestavil kolektiv pracovníků děkanátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
Jako interní tisk vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Obálka, grafická úprava a technická redakce: Tomáš Rucki 
Místo a rok vydání: Ostrava, 2013 
Tisk: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě 
Náklad: 80 ks 
Počet stran: 44 


	Filozofická fakulta
	SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY  OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ
	I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA     ZAMĚSTNANCŮ FF OU
	I.2 Evidenční stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2012
	I.1 Přepočtený stav zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2012
	I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2012
	I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2012
	I.5  Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2012
	I.5.1 – Ph.D. (abecedně)
	I.5.2 – Doc.

	I.6  Počet odborných asistentů v doktorském studiu FF OU k 31. 12. 2012

	II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2012
	II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2012
	Bakalářské studijní programy
	Navazující magisterské studijní programy
	Magisterské studijní programy (pouze na dostudování stávajících studentů)
	Doktorské studijní programy
	II.2  Akreditace, rozšíření a prodloužení akreditace studijních         programů a oborů Filozofické fakulty v r. 2012
	II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenční          a kombinované formě studia
	Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství

	II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2012
	II.5  Absolventi Filozofické fakulty v roce 2012
	II.6  Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2012
	Tab. č. 9: Přehled programů CŽV a počet frekventantů v roce 2012


	Studenti ve studijním programu
	Počet

	Studijní program
	Typ aktivity

	III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2012
	III.1 Grantová činnost FF OU v roce 2012
	III.1.1 Grantové projekty řešené v roce 2012
	III.1.2 Grantové projekty přijaté na rok 2013

	III.2  Vědecké konference, workshopy a další akce na FF OU v roce 2012
	konference


	Katedra anglistiky a amerikanistiky
	Katedra filozofie
	Katedra slavistiky, oddělení rusistiky
	Ústav pro regionální studia
	Centrum pro hospodářské a sociální dějiny
	workshopy

	Katedra anglistiky a amerikanistiky
	Katedra filozofie
	Katedra slavistiky, oddělení polonistiky
	Centrum pro hospodářské  a sociální dějiny
	Centrum výzkumu odborného jazyka
	III.3  Ediční činnost FF OU v roce 2012
	III.3.1  Publikace vydané na FF OU
	III.4  Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací            působících na FF OU v roce 2012
	 Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR
	 Pobočka České asociace rusistů (ČAR)
	Seminář:


	Monografie, ISBN
	Encyklopedie, slovníky, katalogy,  ISBN
	Sborníky, ISBN
	Časopisy, ISSN
	Skripta, ISBN
	Studijní program
	Celkem
	Publikace
	PETRŮ, M., ZAMOJSKI, J., KUŘE, J., MUSIELAK, M. 
	Publikace
	IV.  ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE V ROCE 2012
	VI.  MATERIÁLNÍ VYBAVENOST FF OU V ROCE 2012
	VI.1  Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben

	VI.2 Vybavení učeben
	VI.3  Vybavenost pracovišť výpočetní a jinou technikou
	VI.4  Stavební úpravy a opravy objektů ve správě fakulty

	VII.  KULTURNÍ ČINNOST NA FF V ROCE 2012
	VII.1  Cyklus FF OU „Setkání s osobností“ roce 2012
	VII.2  Výstavy v Galerii Na Půdě v roce 2012


